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1. ÚVOD

Vliv návštěvníků na chování zvířat (tzv. „visitor effect studies“) je relativně nový

směr vývoje aplikované etologie. Pevně uchopit a následně pochopit problematiku vlivu

návštěvníků na chování zvířat je klíčové nejen k zajištění dobrých životních podmínek

zvířat, ale i pro zoologické zahrady samotné a pro jejich poslání v oblasti ochrany

(kriticky) ohrožených zvířat. V současné době existují tři hlavní domněnky o vlivu

návštěvníků na zvířata chovaných v zajetí – návštěvníci jsou pozitivním zdrojem

rozptýlení zvířat, návštěvníci jsou naopak stresovým faktorem pro zvířata a nakonec

domněnka, že návštěvníci na zvířata nemají žádný vliv.

Dosavadní studie provedené na toto téma se zaměřují především na nehumánní

primáty, proto i cílem této práce je vytvořit přehled důležitých studií zabývající se vlivem

návštěvníků zoologických zahrad na primáty chovaných v zajetí a dále pak poodhalit jaké

mohou být dopady návštěvníků na tato zvířata. V empirické části, která se zaměřuje na

gorily nížinné (Gorilla gorilla gorilla) chované v pražské zoologické zahradě Trója, bylo

úkolem zjistit, jakým způsobem tamní gorily reagují na návštěvníky; zda existuje nějaký

návštěvnický rys, na který by gorily reagovaly více, než na ostatní a v neposlední řadě

určit, zda je rozdíl v četnosti interakcích směřující k návštěvníkům mezi dospělými

gorilami a mláďaty.

Tato práce je rozdělena na dvě části – část teoretická a část praktická. V teoretické

části se snaží čtenářům přiblížit celý rod gorilla, jeho taxonomické zařazení, výskyt ve

volné přírodě, morfologii, sociální uspořádání, rozmnožování a v neposlední řadě se snaží

zdůraznit jejich ohrožení ve volné přírodě. Ve druhé půlce teoretické části pak práce

předkládá samotnou problematiku vlivu návštěvníků na chování primátů, následuje shrnutí

důležitých studií o pozitivním vlivu, negativním vlivu a neutrálním vlivu návštěvníků na

chování primátů zakončené výčtem faktorů, které mohou ovlinit behaviorální projevy

primátů. Teoretickou část pak ukončuje výčet zahraničních studií zabývající se vlivem

návštěvníků přímo na gorily nížinné (Gorilla gorilla gorilla) chovaných v zoologických

zahradách.

Empirická část začíná seznámením se s obyvateli gorilího pavilonu v Zoo Praha,

následují hypotézy, metodika sběru a vyhodnocení dat. Empirickou část uzavírají výsledky

a následná diskuse nad celou touto prací.
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2. SYSTEMATIKA PRIMÁTŮ

Tato systematika primátů je převzata z publikace: Primatologie Díl 1. Evoluce,

adaptace, ekologie a chování primátů – Prosimii a Platyrrhina (str. 31) od autora doc.

RNDr. Václava Vančaty, Csc.

řád: PRIMATES - PRIMÁTI

podřád: Prosimii - Poloopice
nadčeleď: Loroidea

čeleď: Lorisidae - outloňovití
čeleď: Galagonidae - kombovití

nadčeleď: Lemuroidea
čeleď: Cheirogaleidae - makiovití
čeleď: Megaladapidae (Lepilemuridae)
čeleď: Lemuridae - lemurovití

podčeleď: Lemurinae - lemuři
podčeleď: Hapalemurinae - hapalemuři

čeleď: Indridae - indriovití
čeleď: Daubentoniidae – ksukolovití

podřád: Tarsiiformes - Nártouni
nadčeleď: Tarsioidea

čeleď: Tarsiidae - nártounovití

podřád: Anthropoidea - vyšší primáti
infrařád: Platyrrhina - širokonosí primáti

nadčeleď: Ceboidea
čeleď: Callithricidae - kosmanovití

podčeleď: Callimiconinae - kalimikové
podčeleď: Callithricinae - kosmani

čeleď: Cebidae - malpovití
podčeleď: Aotinae - mirikiny
podčeleď: Callicebinae - titiové
podčeleď: Cebinae - malpy

čeleď: Atelidae - chápanovití
podčeleď: Pitheciinae - chvostani
podčeleď: Atelinae - chápani

infrařád: Catarrhina - úzkonosí primáti

nadčeleď: Cercopithecoidea
čeleď: Cercopithecidae - kočkodanovití

podčeleď: Cercopithecinae - kočkodani
podčeleď: Colobinae - hulmani

nadčeleď: Hominoidea
čeleď: Hylobatidae - gibonovití
čeleď: Hominidae - hominidé

podčeleď: Ponginae - orangutani
podčeleď: Paninae - šimpanzi
podčeleď: Homininae - lidé
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3. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA GORIL

3.1 Taxonomické zařazení

Třída: savci (Mammalia)

Řád: primáti (Primates)

Podřád: vyšší primáti (Anthropoidea)

Skupina: úzkonosí (Catarrhini)

Nadčeleď: hominoidi (Hominoidea)

Čeleď: hominidi (Hominidae)

Rod: gorila (Gorilla)

O systematice rodu goril se do dnešního dne vedou v odborných kruzích spory.

Dlouhá léta převládal názor, že rod gorila má jen jeden samostatný druh, a to gorila

obecná, která má dále tři poddruhy – gorilu horskou, gorilu nížinnou a gorilu východní.

Jenže genetické, morfologické i sociální rozdíly mezi západní a východní populací goril

byly natolik markantní, že se se rod gorila začal rozdělovat na dva základní druhy a to na

gorilu západní (Gorilla gorilla) a gorilu východní (Gorilla beringei). Gorila západní i

gorila východní mají své samostatné poddruhy. U gorily východní jsou to poddruhy: gorila

horská (Gorilla beringei beringei) a gorila východní (Gorilla beringei graueri). V

současné době žije v národním parku Bwindi Impenetrable v Ugandě ještě jeden poddruh

goril východních, a to gorila bwindská (Gorilla beringei bwindi), ovšem samostatnost

tohoto poddruhu ještě není uznána, tudíž ho řadíme k poddruhu goril horských (Gorilla

beringei beringei) (Dobroruka 1979; Petrželková 2005; Cawthon Lang 2005; Vančata

2003).

Gorily západní se dělí na dva taxony - gorila nížinná (Gorilla gorilla gorilla) a

gorila nigerijská (Gorilla gorilla diehli) (Vančata 2003).

3.2 Výskyt

Oba dva druhy goril se nachází na africkém kontinentu, kde je odděluje

tisíckilometrů široký pralesový pás procházející Konžskou demokratickou republikou.

3.2.1 Výskyt goril západních

Poddruh gorily nížinné (Gorilla gorilla gorilla) čítá okolo 150 tisíc jedinců a řadí

se tak mezi nejpočetnější skupinu goril vůbec. Vyskytují se v tropických a subtropických
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nížinných oblastech západní Afriky, konkrétně na území států Gabon, Angola, Kongo,

Kamerun, Rovníková Guinea a Středoafrická republika (A.P.E.S. Portal 2013 in Stiles et

al. 2013).

Oproti tomu jejich kolegové, gorily nigerijské (Gorilla gorilla diehli), patří naopak

k nejohroženějším a zároveň nejméně početným lidoopům vůbec. V dnešní době se

velikost jejich populace odhaduje na 250 až 300 jedinců žijících na ploše 12,000km2 na

hranici Nigérie a Kamerunu. (Vančatová 2009).

3.2.2 Výskyt goril východních

Nejznámějším a zároveň i nejlépe prozkoumaným poddruhem goril východních je

gorila horská (Gorilla beringei beringei). Jejím domovem jsou vysokohorské pralesy (až

do výše 4000 m.n.m.) v chráněné krajinné oblasti Virunga Volcanoes, která se nachází na

hranici mezi státy Uganda, Rwanda a Konžská demokratická republika (Cawthon Lang

2005; Petrželková 2005). Počet goril horských není přesně znám, ale odhaduje se na 720

jedinců (Holečková 2009).

Největší gorila ze všech uvedených poddruhů - gorila východní (Gorilla beringei

graueri), známá také pod názvem gorila Grauerova, žije endemicky ve východním Zairu

(Demokratická republika Kongo), kde obývá nížinné a horské pralesy ve výšce 600 až

3300 m.n.m. (Vančatová, Vančata 2010; Stiles et al. 2013). V současné době žije v Kongu
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přes 16,900 jedinců tohoto druhu na území o rozloze 21,600km2 (Robbins and Williamson

2008).

3.3 Morfologie

Gorily patří mezi největší žijící primáty vůbec. Na první pohled je u těchto zvířat

patrná robustní lebka s výraznými nadočnicovými oblouky a úzkou nosní přepážkou (proto


[…]


zakročit.

Problematika zvyšujícího se visuálního monitoringu by mohla být dobrým

odrazovým můstkem pro další výzkumy zabývající se „visitor effectem“ u pražských goril

nížinných.

Data k druhé hypotéze ukázala, že se samec Richard výrazně více zaměřuje na

mužské návštěvníky a naopak samice se zřetelně zajímají o návštěvníky ženského pohlaví.
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Podobný závěr najdeme ve výzkumu Mitchella a kolektivu (1992), ve kterém samci

mangabejů reagovali více na muže a samice mangabejů zase na ženy. Otázkou však

zůstává, zda by takové výsledky vyšly i v případě vyššího počtu dospělých gorilích samců,

nebo zda jde opět o projev ochranářského chování dominantního samce.

Vzhledem k tomu, že byl tento výzkum realizován jen jednou osobou, tak se

zaměřil nejdříve na interakce goril s návštěvníky a následně pak na charakteristiky lidí,

kteří zrovna přišli do kontaktu s gorilou. Pro budoucí studie by bylo jistě zajímavé zaměřit

se na všechny návštěvníky gorilího pavilonu v určitém intervalu časového období a zapsat

jejich pohlaví, oblečení a věk aniž by došlo k interakci s gorilami.

Předpoklad, že samice Bikira, jakožto jediná gorila v pražské zoologické zahradě

vychována uměle, spolu s mláďaty Nuruem a Kiburim reagují na návštěvníky více než

ostatní členové gorilí skupiny, se nepotvrdil. Situace by byla ovšem jiná, kdyby bylo z

celkového počtu interakcí směřovaných k návštěvníkům vyloučen dlouhodobý a

krátkodobý vizuální monitoring (dlouhodobý a krátkodobý oční kontakt s návštěvníky).

Richard totiž pátou i šestou hypotézu výrazně ovlivnil právě díky těmto vzorcům chování.

Kdyby se do kontaktu s návštěvníky započítaly jen behaviorální projevy „příchod k

návštěvníkům“, „hra s návštěvníky“ a „dotyk na sklo“ byla by situace diametrálně odlišná

– Richard by získal za kontakt s návštěvníky rovnou nulu a na vedoucích pozicích by se

ocitla obě dvě mláďata Nuru a Kiburi a těsně za nimi by se umístila samice Bikira. To by

znamenalo, že z dospělých jedinců Bikira – jakožto jediná gorila v pražské zoologické

zahradě vychována lidmi – opravdu vyhledává kontakt s lidmi nejčastěji.

Samotný výzkum se potýkal s jistými nesnázemi, jako například velký zájem

návštěvníků zoologické zahrady o gorily. Tento problém byl citelný zvláště v sezónní

době, kdy počet návštěvníků překonal hranici pěti tisíc lidí. V takovém případě muselo být

pozorování přerušeno a následně znovu obnoveno až se uvolnilo místo u skleněné bariéry

oddělující zvířata od návštěvníků. Dalším problémem byl moment, kdy byla zvířata

abnormálně aktivní a nebylo v silách jednotlivce korektně zaznamenat veškeré

behaviorální projevy sledovaného jedince (tento problém byl nejcitelnější například v

situaci, kdy si Kiburi hrál s Kambou, do toho přišlo mládě Nuru, následně Kamba

pozorovala návštěvníky tak, že nebylo jasné na koho přesně se dívá, badatel se tedy

zaměřil na správné určení sledovaného návštěvníka, a tudíž v daný moment nesledoval

gorilí chování, které se mezitím změnilo).
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8. ZÁVĚR

Tato práce se pokusila na základě dostupné literatury přiblížit čtenářům rod gorilla,

problematiku vlivu návštěvníků na primáty a také se snažila na základě 70 hodin

pozorování pražské gorilí skupiny poodhalit efekt, který mají návštěvníci na tamní lidoopy.

Bylo zjištěno, že se chování tamních goril nížinných v závislosti na počtu

návštěvníků nemění, tudíž opatrný závěr zní, že návštěvníci nikterak neovlivňují chování

pražské gorilí skupiny. Na druhou stranu se ukázalo, že zde jsou nepatrné tendence k tomu,

že s vyšším počtem návštěvníků se zvyšuje u goril agonistické chování, ovšem pro finální

potvrzení této teze by bylo zapotřebí dalšího výzkumu.

Také se potvrdilo, že některé charakteristiky návštěvníků mohou pražské gorily

zajímat více, než jiné, a mohou tak ovlivňovat chování primátů. Například u samic Kijivu,

Kamby, Shindy a Bikiry jsou to návštěvníci ženského pohlaví, které v nich vyvolávají větší

touhu o kontakt s nimi. U samce Richarda je to zase černé oblečení návštěvníků, které ho

jistým způsobem přitahuje. Naopak je tomu u samce Nurua, který vyhledává kontakt s

barevně oděnými lidmi, zvláště pak s dětmi.

Tato práce může být vhodným začátkem pro hlubší prozkoumání problematiky

vlivu návštěvníků na gorily chované v pražské zoologické zahradě. Také by mohla pomoci

rozpoutat diskusi o tom, jak vlastně gorily návštěvníky vidí, zda jako nebezpečí, nebo jako

rutinní záležitost. Její největší přínos se dle mého ukázal překvapivě ne v části, kde

zkoumá celkový vliv návštěvníků na primáty, ale právě v tom, že se povedlo prokázat, že

různí návštěvníci jsou gorilami vnímáni různě, tedy že pro primáty netvoří návštěvníci

uniformní dav, ale že je vnímají na individuální úrovni. Pokud by se dále potvrdily

výsledky této studie, tedy že celková návštěvnost gorily spíše neovlivňuje, ale jejich

chování se spíše odvíjí od individuálních reakcí na jednotlivé návštěvníky, mohlo by to

pomoci posunout výzkum životních podmínek primátů chovaných v zajetí dále a zaměřit

ho správným směrem.
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