**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2014/2015

<b>Student:</b> Eva Papoušková
<b>Datum narození:</b> 11.03.1989
<b>Identifikační číslo studenta:</b> 27423986
<b>Typ studijního programu:</b> bakalářské
<b>Studijní program:</b> Humanitní studia
<b>Studijní obor:</b> Studium humanitní vzdělanosti
<b>Identifikační číslo studia:</b> 291169
<b>Datum zápisu do studia:</b> 04.09.2009
<b>Název práce:</b> Vliv návštěvníků na chování primátů
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Jazyk obhajoby:</b> čeština
<b>Obor práce:</b> Studium humanitní vzdělanosti
<b>Vedoucí:</b> RNDr. Mgr. Marina Vančatová
<b>Oponent(i):</b> Mgr. Marco Stella, Ph.D.
<b>Datum obhajoby :</b> 29.01.2015 <b>Místo obhajoby :</b> Praha
<b>Termín:</b> řádný
<b>Průběh obhajoby:</b> Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.
<b>Výsledek obhajoby:</b> velmi dobře
<b>Předseda komise:</b> Mgr. Richard Zika, Ph.D. (přítomen) .....
<b>Členové komise:</b> Mgr. Kateřina Jirsová (nepřítomen) .....
doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Marco Stella, Ph.D. (nepřítomen) .....
Mgr. Hedvika Novotná (přítomen) .....
<b>Podpis studenta:</b> .....